
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Aree 6, 11, 12, 13 

Responsabile del procedimento – Organici sostegno 

Responsabile del procedimento – Organici docenti I Ciclo 

Responsabile del procedimento – Organici docenti II Ciclo 

 

Concetta Garofalo 

Salvatore Ivan Amato 

Maria Diletta Bianco Longo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/672301  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107;  

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

Visto il d.lgs. 13 aprile 2017, n. 61; 

Visto il d.lgs. 13 aprile 2017, n. 66; 

Visto il d.P.R. n. 81/2009, recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e 

il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi 

dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  

Visto il d.P.R. 20 marzo 2009, n. 89;  

Visto il d.P.R. 15 marzo 2010, n. 88 e normativa connessa;  

Visti il d.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 e il d.P.R. 9 maggio 2017, n. 259;   

Visto il decreto ministeriale 6 agosto 1999, n. 201; 

Visto il decreto ministeriale 30 agosto 2023 n. 176; 

Visto il decreto interministeriale n. 176 del 01.07.2022, recante la disciplina dei 

percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado e la relativa 

nota di delega del Direttore Generale dell’U.S.R. per la Sicilia prot. n. 16031 del 

11.04.2023; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Aree 6, 11, 12, 13 

Responsabile del procedimento – Organici sostegno 

Responsabile del procedimento – Organici docenti I Ciclo 

Responsabile del procedimento – Organici docenti II Ciclo 

 

Concetta Garofalo 

Salvatore Ivan Amato 

Maria Diletta Bianco Longo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/672301  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

Visto il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 13 novembre 2023, n. 159; 

Visto il decreto interministeriale 26 febbraio 2024, n. 33; 

Vista la nota della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 43464 del 

28.03.2024, avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale docente per 

l'a.s. 2024/2025”, che ha fornito le consuete istruzioni operative, tenendo conto 

delle principali novità normative intervenute in materia; 

Visto 

 

 

 

il decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 18638 dell’8.05.2023, 

di ripartizione, tra gli Uffici di Ambito Territoriale, della dotazione organica del 

personale docente per l’a.s. 2024/25, secondo il quale alla provincia di Palermo 

sono assegnati in organico di diritto: n. 14.072 posti comuni (di cui n. 110 posti 

da utilizzare per l’educazione motoria per la scuola primaria ai sensi dell’art. 1, 

comma 335, l. 234/2021), n. 1.105 posti di potenziamento e n. 3.410 posti di 

sostegno; 

Visto il vigente C.C.N.I. in materia di mobilità del personale docente, educativo ed 

ATA, per il triennio 2022-2025;  

Vista l’ordinanza ministeriale n. 30 del 23.02.2024, concernente la procedura di 

mobilità del personale docente, educativo e A.T.A. per l’a.s. 2024/25;  

Tenuto conto del numero di alunni in organico di diritto per l’a.s. 2024/25, come attestato, 

mediante inserimento al S.I.D.I., dai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche, di ogni 

ordine e grado, della provincia di Palermo; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Aree 6, 11, 12, 13 

Responsabile del procedimento – Organici sostegno 

Responsabile del procedimento – Organici docenti I Ciclo 

Responsabile del procedimento – Organici docenti II Ciclo 

 

Concetta Garofalo 

Salvatore Ivan Amato 

Maria Diletta Bianco Longo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/672301  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

3 

 

Esaminate le richieste di organico formulate, sotto la personale responsabilità dei Dirigenti 

delle Istituzioni scolastiche, relativamente al fabbisogno di sezioni/classi, di posti 

di potenziamento e di risorse di sostegno; 

Considerate le complessive esigenze di funzionamento del servizio scolastico provinciale e di 

inclusione degli alunni con disabilità; 

Informate le OO.SS. territoriali del Comparto istruzione e ricerca, settore scuola; 

DISPONE 

La dotazione provinciale in organico di diritto dei posti comuni, di potenziamento e di sostegno del 

personale docente per l’a.s. 2024/25, di cui alle premesse, è ripartita come da tabella seguente. 

Grado Posti interi comuni Posti di potenziamento Posti di sostegno 

Scuola dell’infanzia 1.487 57 236 

Scuola primaria 4.030 (di cui 55 posti di 

educazione motoria) + 55 

posti equivalenti da ore 

di educazione motoria 

379 1.264 

Scuola sec. di I Grado 3.633 166 887 

Scuola sec. di II Grado 4.867 503 1.023 

Totale 14.072 1.105 3.410 

 
L’organico assegnato alle singole Istituzioni scolastiche della provincia è quello risultante al S.I.D.I. 

alla chiusura delle relative funzioni, di cui agli allegati prospetti.  

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web e all’Albo istituzionale di questo Ufficio 

ha valore di notifica a ogni effetto di legge.  

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Aree 6, 11, 12, 13 

Responsabile del procedimento – Organici sostegno 

Responsabile del procedimento – Organici docenti I Ciclo 

Responsabile del procedimento – Organici docenti II Ciclo 

 

Concetta Garofalo 

Salvatore Ivan Amato 

Maria Diletta Bianco Longo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/672301  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

4 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio I – A.T. di Palermo 

Luca Gatani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alle Istituzioni scolastiche della provincia di 
Palermo 

Alla Direzione Generale dell’USR Sicilia  

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Palermo 

Alle OO.SS. territoriali del Comparto 
istruzione e ricerca, settore scuola 

Al Sito web e all’Albo istituzionale 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/

		2024-05-09T09:47:08+0000
	LUCA GATANI


		2024-05-10T08:03:32+0200
	protocollo




